totum, ut dicitur, quorum tamen nullus videt testatorem, sed voem tantum audierunt eis nouam, ut ipsi postea examinari dixerunt, & cum prædicti hæredes dicterent dictam Catharinam esse incapacem dicti legati, ut concubinam adulteram testatoris, nihilominus ipsa propriâ autoritate se intrusus in possessione bonorum dicti testatoris, & dum de hoc controuercebatur, index causa pronunciauit dictum testamentum esse in authenticam formam reducendum, & quoad prætensa per dictos fratres de Corradis se obtulit pro iustitia, à quo decreto ipsi appellauerunt, & pronunciatum fuit appellationem deuoluere, ac deuoluisse, & postea de consensu partium, & etiam ex rescripto Principis causa fuit commissa illustrissimo Consilio Iustitiae Murinæ, coram quo nunc examinatur, & disputatur, an dicta Guerrina sit incapax dicti legati vñsfructus, an teneatur ad restituionem frumentum pereceptoriū, & bonorum mobilium quæ occupauit. Quaritur quid juris.

Et sane videbatur dicendum, validum esse dictum testamentum, maximè cum fuerit confectum tempore pestis, quo cœlu sufficiunt criani solum quiaque testes, ut per Corn. in l. fin. C. de testament. & de communī testatur Dec. consil. 283. num. 5. latè Botrel. in summ. decis. part. 3. tit. 20. num. 183. 184. 185. & seq. vbi aliquos congerit. Caualc. de testibus part. 2. num. 54. adeò ut licet oporteat testes videre testatorem, tamen tempore pestis sufficiat, si vocem illius sibi notam audiant, ut per Corn. consil. 166. numer. 3. libr. 3. Alciat. consil. 60. sub numero 13. libr. 9. Pteuidelli. tratt. de peste, tit. de ult. vol. capit. 7. vers. Quaro.

Quo stante certum esse videtur, quod dictus testator potuerit relinquere dictæ Catharinæ prædictu vñsfructum, quia quilibet potest de rebus suis disponere ad sui libitum, §. disponat in Auth. de nupt. & quoad ipsam mulierem illa debet censeri capax, ut quilibet præsumatur. Cephal. consil. 48. n. 2. 3. Molin. de primog. Hispan. lib. 1. cap. 13. num. 8.

Et dato etiam, quod dicta D. Guerrina fuerit concubina dicti D. Corradi, adhuc dicti legati censenda est capax, quia demptio milite, vel clericō, cæteris licitum est dare, & donare suis concubini, tam inter viros, quam per ultimam voluntatem, ad textum in l. affectionis, & in l. donationis, ff. de donat. & in l. uxori, §. concubine, de legat. 3.

Quod procedit etiam si esset concubina adultera, ut fuit decisum per Cappell. Tholos. decis. 141. incip. an adult. & ibi Aufrer. & sequitur Tob. Non. consil. 53. num. 8.

Denique id longè clariss. esse videtur respectu ducentorū, quos dictus testator in dicto testamento confessus est esse de iuribus dictæ Guerrinæ, & penes testatorem existere, siue idem dixit de auro penes eam existente; nam talis confessio cœfanata in testamento probat contra hæredes, ad textum in l. cum quis decedens, §. codicillis, vbi Bart. de legat. 3. Peregr. latè consilio 6. numer. 14. libr. 3.